-1-

2015 年 3 月 吉 日

高校生フラワーアレンジコンテスト実行委員会

委員長 江口 美貴

高校生フラワーアレンジコンテスト2015 実施のご案内

拝啓 早春の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあず

かり、厚く御礼申し上げます。

この度、大阪市長居公園花と緑と自然の情報センター２Ｆアトリウムにおいて高校生対象に「フ

ラワーアレンジコンテスト」を開催いたします。本コンテストは「大阪府花き振興協議会」主

催で開催し、デザイン審査（1 次審査）通過者には、「ブライダル」をテーマに作品制作を行っ

ていただきます。本選コンテスト終了後には、長居公園花と緑と自然の情報センター２Ｆアト

リウムにて展示いたします。クリエイターを目指す皆さんの若い感性を育む機会でありますの

で、是非ご参加いただきますようお願いいたします。

１ 趣 旨

花と緑溢れる街づくりとフラワーアレンジメントの普及を目指します。

若年層の才能の発掘と、フラワーデザイナー育成支援を目的とします。

２ テーマ

フラワーアレンジのテーマは、「ブライダル」をテーマに、インスパイアされたキーワー

ドを添えて（例：「絆」、「未来」、「約束」、など）、「花」本来が持っている人の心を和み、

弾ませる作品を募集します。
作品の大きさは、高さ80cm×横50cm×奥行50cm展示出きるもので、可搬出きるものとし

ます。

３ 競技内容

テーマからイメージした作品をデザイン画（ラフ画）にて提出頂き、１次選考として「デ

ザイン」の発想力・表現力を選考いたします。１次選考通過者（入賞者）には、2015年6

月20日（土）、長居公園花と緑と自然の情報センター２Ｆアトリウムにて「フラワーアレ

ンジコンテスト2015」でアレンジを制作。

アレンジメント作成では、デザインをどのようにアレンジとして表現できるかを審査員に

よる選考、長居公園来場者による一般選考により、実施いたします。

４ 展示発表

「フラワーアレンジコンテスト」終了後、長居公園花と緑と自然の情報センター２Ｆアト

リウムに作品の展示を行います。（展示期間2015年6月20日（土）～6月21日（日）の2日間）

-2-

５ 参加資格

  高校生であればどなたでも参加できます。

６ 日程

  平成２７年５月２０日（水）デザイン画申込締切

  平成２７年６月 １日（月）本選出場者へ告知（入賞者決定）

  平成２７年６月２０日（土）10:00～ フラワーアレンジコンテスト開始

                14:00～６月２１日（日）までアトリウムにて展示

               作品引取りは６月２１日（日）１７：００までに

             （※当日の時間については変更になる場合がございます）

７ 競技実施方法

競 技 内 容 競技時間 競 技 方 法

デザイン審査

（1次選考）

書類審査

平成27年5月20日

〆切

(事務局必着)

コンテスト参加申込書に必要事項を記載して提

出すること。

①作品タイトル

②コンセプト

③デザイン画

④使用予定花材

※ 高さ80cm×横50cm×奥行50cm展示出きる

もので、可搬出きるもの。
※ 自由な発想をお待ちしております。

アレンジ

コンテスト

作品制作

90分

・デザイン画に基づいた作品を時間内に制作す

る。但し、各自で用意した花材と指定花材を

必ず使用する。

・制作場所と展示場所が異なるので移動できる

ものとする。

・作品の制作は１名の制作にておこなう。

・事前準備は可能。当日所定時間内に完成させ

ることが必要。

８ 制作規定

１ 生花を必ず使用した作品であること。（※アート含めても可能）
２ 指定花材（ムーンダスト）を必ず使用すること。（※１作品 最大 15 本迄）
３ デザイン画に沿って制作すること。
４ 入賞者（一次選考通過者）には、事前に５，０００円相当のフラワーギフト券を贈呈

致しますので、事前に花材を購入、水揚げ等の準備をし、当日持参すること。
その他の花材、資材は、各自で用意する事。

５ 制作時間は 90 分間以内とし，延長は認めない。
６ 作品は選手の創作とし，未発表のものとする。

-3-

９ 費用（予定）
   本選参加者１組につき、５，０００円相当のフラワーギフト券を贈呈。

10 審査基準

 〔一次選考〕
  ラフ画をもとに、制作意図、発想力、表現力等に基づき審査致します。

 〔本選〕
  審査基準はデザインの独創性、テクニック、花材の選択、制作態度、完成度によって審査

致します。競技中は審査員が会場を巡回致します。
  以下の場合には審査対象外となります。

① 作品が未完成な場合
② 他の競技者に迷惑行為をした場合
③ 係員の指示に従わなかった場合

11 申込方法

   2015 年 5 月 20 日迄にデザイン画（ラフ画）に必要事項を記載の上、事務局宛に郵送に

てお送りください。※20 日必着

13 主催・共催

   主催 大阪府花き振興協議会

共催 高校生フラワーアレンジコンテスト実行委員会

14 後援・協賛（申請中を含む）

＜後援団体名＞ 大阪府教育委員会、大阪市教育委員会、一般社団法人ブライダルフラワ

ーコーディネーター協議会、公益社団法人日本フラワーデザイナー協会、

財団法人日本花普及センター、全国花育活動推進協議会、日本花卉卸売

市場協会、日本花卉生産協会
読売新聞大阪本社、サントリーフラワーズ株式会社、

  ＜連携協力＞  一般社団法人フラワーソサイエティー

15 事務局（デザイン画送付先･問合せ先）

      〒542-0086 大阪市中央区西心斎橋1-4-5 御堂筋ビル4F

Flower Salon Miki Art School 株式会社ヴルーメン内

高校生フラワーアレンジコンテスト実行委員会事務局

ＴＥＬ ０６－６２５３－１８００ ＦＡＸ ０６－６２５３－００７５

-4-

 **************************************************************************************

【大阪府花き振興協議会】
生産、流通、販売、文化、行政機関が一体となり、花き類の生産振興、流通改善及び消費拡大を図り、大

阪府花き産業の発展向上に寄与することを目的として活動。花育活動や花文化展示等を通じて需要拡大を

目指す。国産花きの海外への情報発信及び生産・供給体制等の検討に取り組む。

【ブライダルフラワーコーディネーター協議会】

婚礼装花の現場ではプランナーの指揮のもと、衣装・メイク・フラワーの各スタッフが動きます。

しかしフラワーについては花業界側の一般的な養成スキルは「一般家庭に飾るお花」を主眼としてお

り、ブライダルやイベントの装花で必要となるスキルには必ずしもマッチしません。

ブライダル装花の現場では、花以外も含めたトータルコーディネート・厳しいコストと時間制約下

での制作・顧客要求のヒアリングといった能力が必要です。これらの能力を備えた人材に対するニー

ズがブライダル業界側から強く発信されております。

当協議会はこのニーズに応えるべく、ブライダル装花に特化した資格検定をスタートさせます。

併せて検定推進に向けての実技講座の開催やセミナー・各種イベントを通じて、ブライダルフラワーの

スキルの普及と定着に向けて活動して参ります。

【江口美貴Flower Salon Miki Art School/株式会社ヴルーメン】

 ドイツ、イギリス、フランスなどヨーロッパ各地で研修を重ね、独特な感性で定評があるフラワーア

ーティスト、江口美貴が「ひとりでも多くの花のプロ養成」をモットーに主宰するフラワースクール。

全国 42校を展開。約 2800名の生徒を有し、３万名を超える卒業生を輩出。江口美貴は、ファーストレ

ディ鳩山幸夫人が外遊時にお持ちになられるブーケも手掛け、有名ホテルの年間 3,000 件のウエディン

グの花と空間装飾、桂由美グランドコレクション・パリコレクションで高い評価を得ている。TV・雑誌、

イベントなど多方面で活躍。パリの名門フローリスト養成校「エコール・デ・フローリスト・ド・パリ」

とも提携、エコールとの協会（L'Association International des Designers Floraux)を設立。花業界

の更なる発展のため、フラワーアレンジメント文化の普及と啓蒙活動、人材育成に取り組む。「社団法

人日本フラワーデザイナー協会」名誉本部講師、同試験審査員、「ＮＰＯ法人全日本ブライダル協会」

理事、「プリザーブドフラワー全国協議会」理事などを歴任。

-5-

                                2015年   月   日記載

高校生フラワーアレンジコンテスト2015 参加申込書

学校名

                            学校連絡先：

氏   名
 学科          学年

                 年生

住   所
〒

連 絡 先

携 帯 番 号

（      ）        -

（      ）    -

(Mail)

(Mail)

[作品名称]

[ｺﾝｾﾌﾟﾄ]

[作品 花材]

[ﾃﾞｻﾞｲﾝ画]

＜事務局記載欄＞